1

2

附件

珠山区消防救援大队政府专职消防

力量规模测算评估报告

珠山区人民政府：

我大队根据江西省人民政府办公厅《关于印发<江西省

“十四五”消防救援事业发展规划>的通知》（赣府厅发

[2021]15号）《关于认真开展江西省政府专职消防力量发展

规模测算评估的通知》（赣消〔2023〕17号）等文件要求，

从夯实应急救援体系、做精多种形式消防力量出发，推动队

站建设由数量型规模增长向质量型、可持续性结构优化发展

建立消防救援力量随城市建成区面积增长而动态发展机制，

将队站人员、车辆装备、营房基础设施整体纳入规划。现将

全区政府专职消防力量发展规模测算评估工作汇报如下：

一、辖区基本研判

（一）辖区基本情况

珠山区，隶属江西省景德镇市，位于江西省东北部，景

德镇中心城区之一。东北与浮梁县毗邻，西南同昌江区接壤，

总面积 111 平方千米，建成区面积占地约 24.83 平方千米。

2020 年，珠山区常住人口 38.3453 万人，下辖 10 个街道和

一个经开区：竟成街道、新厂街道、新村街道、里村街道、

石狮埠街道、昌江街道、周路口街道、太白园街道、珠山街

https://baike.baidu.com/item/%E6%99%AF%E5%BE%B7%E9%95%87%E5%B8%82/3435898?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%9F%E8%A5%BF%E7%9C%81/19438118?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B5%AE%E6%A2%81%E5%8E%BF/136668?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%98%8C%E6%B1%9F%E5%8C%BA/10271332?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E5%8E%82%E8%A1%97%E9%81%93?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%87%8C%E6%9D%91%E8%A1%97%E9%81%93?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%9F%B3%E7%8B%AE%E5%9F%A0%E8%A1%97%E9%81%93?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%98%8C%E6%B1%9F%E8%A1%97%E9%81%93?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%91%A8%E8%B7%AF%E5%8F%A3%E8%A1%97%E9%81%93?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%AA%E7%99%BD%E5%9B%AD%E8%A1%97%E9%81%93?fromModule=lemma_inlink

3

道、昌河街道、经济开发区。境内主要的水源来自昌江和南

河、莲花塘及路面消防栓。

（二）主要灾害类型

珠山区大部分是老城区，有众多的里弄居民密集区。位

置为北纬29°10′，东经117°15′。市级党政、军机关和

中央、省级、市级许多企事业单位分布在区内，是景德镇市

商业、文教卫生部门比较集中的地域。辖区主要建筑以高层

建筑、里弄民房、“三合一”场所、大型综合体为主，辖区内

水利资源丰富，地形以平原、丘陵为主。故辖区主要灾害类

型以里弄民房火灾、“三合一”场所火灾、大型综合体火灾、

水域救援及山体滑坡等地质灾害为主。

（三）辖区警情

据统计，近三年总计出警量3346起，其中火灾扑救1008

起，抢险救援600起，社会救助1101起，公务执勤377起，其

他235起，共出动车辆5894辆次，出动人员41264人次。

（四）“十四五”规划情况

根据《景德镇市“十四五”消防救援事业发展规划》2023

到 2025 年珠山区应建设小型站 1 个，群英街专职消防队，

乡镇队 0 个。

二、辖区消防力量分布情况

（一）消防救援力量情况

1、支队本级：配备国家队消防指战员 70人、政府专职

消防队员 28人。其中专职办专职 1 人；指挥中心专职 3 人；

https://baike.baidu.com/item/%E6%98%8C%E6%B2%B3%E8%A1%97%E9%81%93?fromModule=lemma_inlink

4

应急通信与车辆勤务站国家队 18 人、专职 8 人；腊丽山路

专职消防队国家队 7 人、专职 14 人；昌江大道特勤站国家

队 45 人、专职 2 人。

2、珠山大队：配备国家队消防指战员 62人、政府专职

消防队员 31 人。其中大队部专职 4 人；浙江路专职消防队

国家队 2 人、专职 22 人；中华路消防救援站国家队 30 人、

专职 1 人；为宇路消防救援站国家队 30人、专职 4 人。

3、南河大队：配备国家队消防指战员 3 人、政府专职

消防队员 15 人。其中大队部专职 0 人；雕塑瓷厂专职消防

队国家队 3 人、专职 15 人。

县（区、
市）

队站名称
队站建设

性质
队站级

别

目前配备人数

国标测算
应配人数

专职队
员缺额

数

国家队
员（含干
部）

专职
队员

小计

市本级

支队专职办 支队机关 1 1 3 2

支队指挥中心 支队机关 3 3 6 3

应急通信与车辆
勤务站

国家综合性
消防救援队站

勤务站 18 8 26 10 2

腊丽山路专职消
防队

城市政府专职
消防救援队站

小型
消防站

7 14 21 15 1

昌江大道特勤站
国家综合性

消防救援队站
特勤站 45 2 47 10 8

珠山
大队

大队部 大队机关 4 4 4 0

浙江路专职消防
队

城市政府专职
消防救援队站

小型
消防站

2 22 24 15 -7

中华路消防救援
站

国家综合性
消防救援队站

小型
消防站

30 1 31 1 0

为宇路消防救援
站

国家综合性
消防救援队站

一级
消防站

30 4 34 5 1

5

（二）新建消防救援力量情况

1、2023 年新增群英街专职消防队（小型站），位于珠

山区周路口街道珠山中路处，处于人口密集场所地理位置复

杂。目前已完成营房建设和室内装修，计划于年底消防车到

位后投入使用。

2、2026 年计划建设广场北路专职消防队（小型站），

位于景德镇城区的北部是景德镇市一条繁华的商业街，并

有较多小区在广场北路居住率较高，于 2026 年投入使用。

3、2026 年计划建设三宝瓷谷专职消防队（二级站），

三宝国际瓷谷文化旅游区属于珠山区重点打造经济开发

区，于 2026 年投入使用。

南河
大队

大队部 大队机关 0 0 1 1

雕塑瓷厂专职消
防队

城市政府专职
消防救援队站

小型
消防站

3 15 18 15 0

执勤时间 队站名称
队站建设

性质

队站建设
状态

队站级别
队站保护面
积(平方千米)

2023 年
群 英 街 专
职消防队

专职队 已建 小型站 2

2026 年

广 场 北 路
专 职 消 防
队

专职队 待建 小型站 2

三 宝 瓷 谷
专 职 消 防
队

专职队 待建 二级站 4

6

（三）消防车辆配备情况

队站名称

（状态）

队站建设

性质
队站级别 车辆类型（数量） 备注

昌江大道特勤站

（已建）

国家综合性

消防救援队站
特勤站

压缩空气泡沫车 1辆
举高喷射消防车 1辆
抢险救援车 1辆

泡沫水罐消防车 1辆
泡沫干粉联用车 1辆
登高平台消防车 1辆

已配备

雕塑瓷厂专职消

防队（已建）

城市政府

专职消防救援队站

小型消防

站
8吨水罐消防车 2辆 已配备

为宇路消防救援

站

（已建）

国家综合性

消防救援队站
一级站

8吨水罐消防车 1辆
举高喷射消防车 1辆
抢险救援车 1辆

已配备

中华路消防救援

站

（已建）

国家综合性

消防救援队站

小型消防

站

8吨水罐消防车 1辆
举高喷射消防车 1辆
抢险救援车 1辆

已配备

浙江路专职消防

队

（已建）

城市政府

专职消防救援队站

小型消防

站

压缩空气泡沫消防车 1辆
8水罐消防车 1辆

已配备

曙光路消防救援

站

（已建）

国家综合性

消防救援队站
二级站

压缩空气消防车 1辆
举高喷射消防车 1辆
抢险救援车 1辆

已配备

瓷都大道消防救

援站（已建）

国家综合性

消防救援队站
二级站

压缩空气消防车 1辆
8吨水罐消防车 1辆

22吨位水罐消防车 1辆抢

险救援车 1辆
消防机器人 1台

已配备

腊丽山路专职消

防队（已建）

城市政府

专职消防救援队站

小型消防

站
各类后勤保障车 13辆 已配备

群英街专职消防

队

（在建）

城市政府

专职消防救援队站

小型消防

站

压缩空气消防车 1辆
8吨水罐消防车 1辆

未配备

广场北路专职消

防队（待建）

城市政府

专职消防救援队站

小型消防

站

压缩空气消防车 1辆
8吨水罐消防车 1辆

未配备

三宝瓷谷专职消

防队（待建）

城市政府

专职消防救援队站
二级站

压缩空气消防车 1辆
8吨水罐消防车 1辆

未配备

7

三、评估测算结果

结合景德镇市辖区灭火救援任务实际情况，政府专职队

力量布局优化结果如下。

（一）保留消防队站

1、昌江大道特勤站

2、雕塑瓷厂专职消防队

3、为宇路消防救援站

4、浙江路消防救援站

5、中华路消防救援站

6、曙光路消防救援站

7、腊丽山路专职消防队

（二）新增消防队站

1、群英街专职消防队（2023 年建成，原陶溪川小型消

防站）

2、广场北路专职消防队（2026 年建成）

3、三宝瓷谷专职消防队（2026 年建成）

（三）政府专职队员配备计划

1、珠山大队部应配 4 人，实配 4 人；浙江路专职消防

队应配 15 人，多 7 人，2024 年转入群英街专职消防队应配

15 人，差 8 人；为宇路消防救援站应配 5 人，差 1 人；中华

路消防救援站应配 1 人，实配 1 人；广场北路专职消防队应

配 15人，差 15人。共需招录 24名政府专职消防员。

2、南河大队部应配 1 人，差 1 人；雕塑瓷厂专职消防

队应配 15 人，实配 15人；三宝瓷谷专职消防队应配 25 人，

8

差 25人。共需招录 26名政府专职消防员。

9

（四）计划经费投入

1、群英街专职消防队属于小型消防站，计划投入执勤

专职消防员15人，2023年底投入使用。目前已完成营房基

础建设，已向政府申请经费100万元，下一步进行内部装修

、人员招聘和车辆装备采购，预计共投入315万元（人员经

费180万、公用运行经费15万、装备经费30万、建设经费30

万、车辆经费60万元）。

2、广场北路专职消防队属于小型消防站，计划投入执

勤专职消防员15人，建设任务纳入“十四五”发展规划，

计划2028年前完成建设。预计共投入385万元（人员经费180

万、公用运行经费15万、装备经费50万、建设经费40万、

车辆经费100万元）。

3、三宝瓷谷专职消防队属于二级消防站，计划投入执

勤专职消防员15人，建设任务纳入“十五五”发展规划，

于2028年前完成建设。预计共投入460万元（人员经费180

万、公用运行经费20万、装备经费60万、建设经费80万、

车辆经费120万元）。

（五）长效发展机制

队站名称 建设时间 建设总体经费 每年运行经费

群英街专职消防队 2023 年 315 万元 15 万元/年

广场北路专职消防队 2026 年 385 万元 15 万元/年

三宝瓷谷专职消防队 2026 年 460 万元 20 万元/年

10

一直以来，景德镇市消防救援支队全面研判火灾形势，

多次提请市委、市政府加快专职队伍建设。同时，推动市

委市政府连续多年将政府专职消防站建设纳入民生实事工

程、重点民生工程目标，随着建成区面积及火灾危险性的

逐年增长，建立消防救援队伍发展长效动态发展机制。做

到年初有部署、年终有督导、年度有考评的闭环推进落实

机制。进一步填补辖区范围内消防救援力量的空缺，弥补

救援盲点，确保与经济社会发展相适应，力争在 2026 年实

现辖区消防力量全面覆盖。

景德镇市珠山区消防救援大队

2023 年 10月 20 日

11

附件1珠山区基本情况

附件2近三年珠山区消防力量出警数据图

县（区、市） 乡镇（街道）

乡镇（街道）

建成区面积

(平方千米)

乡镇建城区域

内（街道）常住

人口（万人）

年平均出警

量（起）

珠山区

竟成街道 3.2 5.18 106

新厂街道 6.58 7.6 148

新村街道 2.44 5.56 144

里村街道 3.44 6.16 93

石狮埠街道 2.19 3.8 120

昌江街道 0.42 1.08 72

周路口街道 0.78 1.2 67

太白园街道 1.75 3.08 136

珠山街道 0.6 0.42 58

昌河街道 2.63 3.77 96

经济开发区 0.8 0.9 79

合计 24.83 38.75 1119

12

附 件 3 “ 十 四 五 ” 规 划 情 况

13

附件4 消防救援力量情况

队站名称 队站级别 保护面积 执勤人数 执勤车辆

昌江大道特勤站 特勤站 7km²

国家队员（含干

部）45 人

专职队员 2 人

压缩空气泡沫车一辆

举高喷射消防车一辆

抢险救援车一辆

泡沫水罐消防车一辆

泡沫干粉联用车一辆

登高平台消防车一辆

为宇路消防救援站 一级站 7km²

国家队员（含干

部）30 人

专职队员 4 人

水罐消防车一辆

举高喷射消防车一辆

抢险救援车一辆

浙江路消防救援站 小型站 2km²

国家队员（含干

部）2 人

专职队员 22 人

压缩空气泡沫消防车

一辆

水罐消防车一辆

中华路消防救援站 小型站 2km²

国家队员（含干

部）30 人

专职队员 1 人

水罐消防车一辆

举高喷射消防车一辆

抢险救援车一辆

曙光路消防救援站 二级站 4km²

国家队员（含干

部）30 人

专职队员 5 人

压缩空气消防车一辆

举高喷射消防车一辆

抢险救援车一辆

雕塑瓷厂专职消防

队
小型站 2km²

国家队员（含干

部）3 人

专职队员 15 人

水罐消防车两辆

总计 24km²
国家队员（含干

部）147 人

14

专职队员 66 人

1

附件5：珠山区政府专职队员配备计划

珠山区政府专职队员配备计划（不包括支队直属）
队站名称 队站级别 当前总数 年底 2024 年 2025 年 2026 年 2027 年 2028 年 2029 年 2030 年

珠山大队 机关 4 4 4 4 4 4 4 4 4

浙江路专职消防队 小型站 22 15 15 15 15 15 15 15 15

为宇路消防救援站 一级站 4 4 4 5 5 5 5 5 5

中华路消防救援站 小型站 1 1 1 1 1 1 1 1 1

群英街专职消防队 小型站 0 15 15 15 15 15 15 15 15

广场北路专职消防队 小型站 0 0 0 0 15 15 15 15 15

南河大队 机关 0 0 1 1 1 1 1 1 1

雕塑瓷厂专职消防队 小型站 14 15 15 15 15 15 15 15 15

三宝瓷谷专职消防队 二级站 0 0 0 0 15 15 20 20 25

合计 45 54 55 56 86 86 91 91 96

年增长 9 1 1 30 0 5 0 5

合计增加 51

— 2 —

附件6珠山区建成区面积证明

— 3 —

附件 7街道建成区面积和人口数据佐证材料

— 4 —

— 5 —

— 6 —

附件 8江西省民政厅关于同意景德镇市部分乡级行政区划调整的

批 复

— 7 —

— 8 —

— 9 —

	珠山区消防救援大队政府专职消防
	力量规模测算评估报告
	一、辖区基本研判

	二、辖区消防力量分布情况
	三、评估测算结果
	（四）计划经费投入
	附件1珠山区基本情况
	附件2近三年珠山区消防力量出警数据图
	附件3 “十四五”规划情况
	附件5：珠山区政府专职队员配备计划
	附件6珠山区建成区面积证明
	附件 7街道建成区面积和人口数据佐证材料
	附件 8江西省民政厅关于同意景德镇市部分乡级行政区划调整的批复